Cum autem inde semper ab initio apud nos religionis 
libertas viguerit, in eaque principes praecipuum momentum 
posuerint, ut cuiusuis conscientia libera quietaque esse posset. 
atque ita gloriam dei propagare studuerint sine cuiuspiam 
offensione, humillime a sacr. M. V. petimus, ut crebras regni-
colarum constitutiones eadem integritate conseruare, liberam-
que receptarum religionum professionem sine innouatione more 
antecessorum principum concedere dignetur. 

Quandoquidem autem compertum habemus, liis tempo-
ribus multas euenisse mutationes sine regni consensu et bona 
ecclesiastica, quae ab ingressu Isabellae reginae cum filio Jo-
hanne secundo lisco applicata fuerunt, postmodum inde auulsa 
esse, sacr. caes. Mti Vrae supplicamus, ut illa, arcem nimirum 
Gialu cum pertinentijs Mtas Vra recaptiuare et reliquis bonis 
iisci applicare dignetur, unacum reliquis arcibus ad iiscum 
regni pertinentibus, ut ex ijs de quotidianis et necessarijs 
sumptibus patriae prospiciatur; ne autem in posterum sacr. 
M. V. amplius eiusmodi episcoporum onere nos grauare digne-
tur, etiam atque etiam supplicamus. 

Regna autem et imperia cum 11011 minus legibus quam 
armis defendantur, supplices petimus, ut in antiquis liberta-
tibus, iuribus, consuetudinibus, privilegijs et immunitatibus 
instar divorum regum et principum praedecessorum videlicet 
Mtis Vrae caes. conseruare et per alios etiam quorum interest 
vel intererit, clementer conseruari facere dignetur. Quemad-
modum antiquitus omnes lites et causae forenses hic in Tran-
silvania absque ulteriori appellatione terminari consueuerunt, 
sacr. etiam M. V. in eodem statu nos clementer conseruare 
dignetur. 

Etsi autem, augustissime imperator, homines etiam solo 
virtutis amore recte faciant, maiori tamen ex parte liberalitate, 
munificentia et praemio ad virtutem sectandani excitantur; 
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unde fit, ut principes benemeritos remunerare, et munificentia 
sua, veluti arcto quodam nexu magis ad fidelitatis obsequia 
attrahere consueuerint, uti etiam antecessores principes ijs, 
qiii militari aut alia quapiam laude praecelluerunt, dignis et 
benemeritis personis bona pro praemijs contulerunt, ita nunc 
quoque vaiuoda vel princeps pro tempore constituendus bene 
meritis bona conferre et donare, deque prouentibus regni pro 
necessitate et arbitrio libere disponere valeat, quas quidem 
donationes, inscriptiones, collationes et dispositiones a sacr. 
etiam Mte Yra ratificari et conseruari cupimus. 

Certa lege statutum illud etiam est, crescentibus delictis 
poenas quoque exasperari, sicut etiam temporibus diuorum 
regum constitutae poenae successu temporis auctis delictis, 
auctae etiam poenae fuerunt, postquam privatorum quorundam 
ambitio et cupiditas dominandi in tantum decreuisset, ut vel 
principum etiam salus atque securitas esse nulla posset, in 
liac vero potissimum prouincia generali regnicolarum decreto 
constitutum esset, notorios et perduelles non modo in omnium 
bonorum tam propriorum quam uxorumetliberorum suorum,at-
que successionis perpetua amissione condemnari debere, verum 
etiam actionis et aquisitionis iure ligato facultatem omnem eri-
piendum esse. Hac quoque in parte ut s. M. V. in eodem vigore 
statuque constitutiones eas conservare dignetur, humillime in-
stamus; etenim si quid horum violaretur, praeterquam quod 
latissimus ad omnia flagitia et periuria aperietur campus, 
inter militarem nobilitaremque ordinem turbas ingentes et 
discordias exoritura esse certum est, siquidem eiusmodi bona 
a principibus fidelibus et benemeritis personis collata sunt. 

Quemadmodum hactenus principes iuramenti vinculo ad 
obseruandas praedecessorum suorum donationes, inscriptiones 
consensus ac alias quaslibet literas collationesque obligati 
fuerunt, ita cupimus ea onmia per sacr. caes. Mtem Yram 
sicuti antea quoque peculiaribus articulis et constitutionibus 
ea confirmauerat, denuo confirmari et ratificari cum illis, 
quaecunque per Isabellam reginam filiumque Johannem se-
cundum, Stephanum regem tam vaiuodatus quam Polonici re-
giminis sui tempore, item Cristophorum, Sigismundum, et 
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Andream Bathoreos quibuspiam donata, inscripta, assecura-
tionis aut alio quolibet titulo legitimo collata fuerunt. 

Caeterum quantas et propemodum intolerabiles expen-
sas ad praesentem expeditionem facere debuerimus, utpote in 
tam repentino et inopinato casu, ipsum robur militiae vaiuo-
dae quantis largitionibus et promissis ad nostras pertraxeri-
mus partes, sacr. caes. Mtas Yra sapienti iudicio pensare po-
test, plerisque benemeritis bona vigore litterarum assecurato-
riarum contulimus atque iuramento mediante roborauimus. 
Supplicamus itaque, ut ea omnia sacr. caes. Mtas Yra benigne 
confirmare et ratificare dignetur. 

Iam vero cum intelligamus, Michaelem vaiuodam contra 
voluntatem sacr. Mtis Vrae lianc prouinciam superiori anno 
inuasisse, atque rapinas, caedes, incendia et (ut sacr. M. caes. 
certius ex suis fidedignis et primarijs viris cognoscet) extremam 
ruinam intulisse, ut indignum omnino videatur truculentissimi 
liuius tyranni vel aliquam saltem memoriam extare honestam, 
sac. caes. Mti Vrae uti domino clementissimo vehementer sup-
plicamus, ut omnes eius donationes, inscriptiones aut aliter 
quandocunque factas collationes (exceptis ijs, quae vel spec-
tabili et magnifico domino Stephano Chiaki vel militari ordini 
contulerat, quae nos quoque pro rato et firmo habuimus, et 
iuramento confirmata perpetuo iure confirmauimus) ineffica-
ces, inutiles, viribusque destitutas reddere dignetur. In summa 
sacr. M. V. res omnes Transiluanicas velit in eo liberrimo et 
absoluto statu conseruare, in quo tum fuerunt, cum prouin-
ciam Michael per latrocinium nefarie et hostiliter inuasit. 
Quamvis autem, sacratissime imperator idem spect. et magn. 
dominus Stephanus Chiakiob insignem eiusin sacr. Mtis Vrae 
fidelitatem et praeclara in patriam nostram merita bencficia-
que non solum liaec verum etiam longe his maiora a nobis 
promeruerit, ut tamen hac in parte quoque gratitudinem no-
stram iure testaremur, quaecunque bona ipsi vel Michael vai-
uoda quocunque titulo contulit, aut alio quocunque iure prae-
ter ea possedit, in eorum dominio ipsum iuramento mediante 
confirmauimus, uti hac de re sacr. caes. Mtem Vram peculia-
ribus literis demisse requiriuimus, sacr. Mti Vrae humillime 
supplicamus, ut hac etiam in parte postulatis nostris satisfa-
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cere et ipsum non solum iu illis beuigue couseruare, sed prae-
terea amplioribus etiam gratiae et clementiae suae documeutis 
exoruare dignetur. 

Quorum douatioues propter repentiuam bauc mutatio-
uem legitima statutioue coufirmari uon potuerunt, illae quo-
que vigore earundem donationem non obstante annua reuolu-
tione a die datarum donationalium literarum, iu eadam bona 
introduci et statui possint. renouatis tamen cum declaratione 
casus necessarij literis statutorijs sacr. caes. Mtas Yra digne-
tur id etiam gratiose ratum babere. 

Cum autem liaec prouincia ob infiuitas rapinas, popula-
tioues, incendia et damna usque adeo aflicta sit, ut ad ouera 
belli fereuda amplius sufficere nequeat ue ad extremam ruinam 
deueniamus, atque cum familia liberisque cbarissimis extremae 
hostium libidini expositi simus, si praeter offeusionem Mtis 
Yrae id postulare liceat, sacr. M. Y. velit gratiosam nostri 
liabere rationem, atque efficere, ut ex aequo bonoque de pace 
cum hoste transigatur, ut misera liaec et afflicta patria nostra, 
quae tantam hactenus bellorum molem sustiuuit, vires resu-
mere, et pristinae restitui possit integritati. Quod si vero cer-
tis ex causis cum lioste ratioues pacis minime tractandas iudi-
cauerit, sacr. M. Y. modum aliquem iueat, quo saluti nostrae 
opportune consulatur, tam propinquo enim ex vicinis prouiu-
cijs lioste quanto in periculo res nostrae versari possint, facile 
cuilibet constat. Ac comitatus Bihar, Zolnok mediocris, Mara-
marus quod attinet cum districtu Zilagi, si quidem illi reliquo 
Transiluaniae membro antea applicati fuerunt, quorum cau-
sae antiquitus liic in Transiluania finaliter determinari con-
sueuerunt, suppliciter postulamus, ut omnes eorum causas iuxta 
antiquam consuetudinem citra ulterioris appellationis prae-
tensiouem hic terminentur. 

Quam insignes ruinas liis temporibus haec prouincia acce-
perit obSiculorum libertatem,quot caedes quot latrocinia a per-
uersissima gente perpetrata clarius est, quam ut declaratione 
indigeat. Supplicamus itaque sacr. Mti Vrae, uti domino cle-
mentissimo ut nullo unquam tempore vel sacr. Mtas Yestra 
vel succesores Mtis Yrae principes Siculis libertatem amplius 
indulgeant, postquam adeo atroci crudelitate in nobiles, quo-

Erdelyi Orszaggyiilesi Emlekek. V. 6 
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rum coloni fuerant, atque in onmem aetatem et sexum dese-
uierint, ut barbaricam crudelitatem longe excessisse videantur. 
Post primos contractus, quos sacr. caes. Mtas V. cum omnibus 
buius prouinciae ordinibus sancit, multae et variae successerunt 
mutationes, quibus liaud dubie sacr. M. V. non leuiter offendi 
potuit, petimus supplices, si quae adhuc vel erga priuatos vel 
communiter erga ciues et incolas in animo sacr. Mtis Vrae 
offensionis residet difficultas, sacr. M. Y. pro innata sua pla-
neque imperatoria gratia benigne id omme onus exuere, om-
nesque offensas condonare dignetur, pro quibus nec iuris or-
dine, nec alia quapiam externa ratione vindictam ullam in-
stituat. 

Postremo, sacr. imperator, illud quoque silentio praete-
rire minime possumus, Stephanus Boclikay clandestinis suis 
factionibus et multis rebus praeter scitum regnicolarum inique 
perpetratis, quantum non modo in sacr. Mtem Yram iniuriose et 
et in ser. arcliiducem Maximilianum augustissimamque domum 
Austriacam contumeliose deliquerit, verum etiam liuic patriae 
nostrae quas ruinas, et quanta danma conciliauerit. Sigismun-
dum Bathoreum contra regni consensum atque praescitum ex 
Opulia reduxit, clancularie militarem ordinem iuramento ad 
suas pertraxit partes, quo suo facto insignem liuic prouinciae 
infamiam turpitudinemque apud onmes principes populosque 
Cliristianos comparauit. Prouinciam populationibus direpti-
onibusque inducto peregrino milite crudeliter affixit. Vt itaque 
in posterum ab istiusmodi inquieti ingenij peruersitate patria 
liaec nostra a simili ruina et clade tuta esse possit, demisse 
supplicamus, dignetur M. Y. hac in parte clementer statutis 
nostris annuere: ne ullo unquam tempore ipse Stephanus Boch-
kay in Transiluania bona possidere aut quomodocunque siue 
mansionis siue quacunque ratione liuc se conferre possit, neue 
quicquam iuris unquam apud nos consequatur. 

Constare sacr. Mti Vrae arbitramur qua ratione mag-
nifici domini Balthasar Bornemizza et Franciscus Alard ob 
fidelitatem sacrat. olim Mtis Vestrae genitori praestitam 
uniuersa bona sua amiserint, quae quidem diuersa bona 
cum a diuersis donatarijs hoc tempore possideantur, qui-
bus ea sine insigni iniuria adimi non possunt, eorum loco 
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deputauimiis ipsis alia boua: Balthazari Boruemizza arcem 
AVeeclii cum pertiueutijs, Fraucisco Alard castellum Alwiutz 
cum suis pertinentijs. Quae quidem bona etsi quautitate, ya-
lore et prouentibus amissa nou aequent, ne tameu omuino 
damnum patiautur liac ratione eos contentos reddidimus, et 
nomine omnium ordinum et statuum eos assecurauimus. 

Quaudoquidem vero iam omnia ista sub clementia et 
benigua sacr. Mtis Yrae cura coutineantur, eidem uti domino 
clemeutissimo demisse supplicamus, posteaquam bona sua ob 
fidelitatem domui Austriacae praestitam amiserint, dignetur 
liuic ordinationi nostrae et assecurationi benigue conseutire, 
bouorumque illorum collatiouem pro eisdern domiuis Baltha-
zari Boruemizza et Francisco Alard in haeredes perpetuo iure 
confirmare. 

Quauta iudustria et fidelitate magnifici domini Sebas-
tianus Teokeoly et Ladislaus Pethe sacr. Mti Vrae et afflictae 
huic patriae nostrae inseruierint, sacr. M. V. ex alijs etiamfi-
dedignis suis benigne intelligere dignabitur, cum ij uullis labo-
ribus, vigilijs, nullis denique sumptibus parceudo, pro ampli-
tudine et gloria sacr. Mtis Vrae, proque iucolumitate huius 
patriae nostrae afflictissimae contra omnes fortuuae casus sese 
opposuerint. Pro quibus meritis nos etiam gratitudiuem nos-
tram aliqua remuneratione testari volentes, omnium ordinum 
consensu domino Sebastiano Teokeoly oppidum Zeek cum sa-
lis camera et suis attiuentijs, ipsi autem domino Ladislao Pete 
oppidum Kapliau cum suis pertineutijs dandum et conferen-
dum destinauimus. Quapropter sacr. Mti Vrae supplicamus, 
dignetur hac etiam in parte grati animi nostri testificatiouem 
ordinationemque nostram ratam et firmam liabere, proque eis-
dem dominis in haeredes perpetuo iure confirmare.